
1 

2825 

Об утверждении Порядка  опре- 
деления  платы для физических  
и   юридических лиц  за  услуги  
(работы), относящиеся к основ- 
ным видам деятельности  муни- 
ципальных  бюджетных учреж- 
дений  Александровского муни- 
ципального округа, оказываемые 
ими сверх установленного муни- 
ципального задания, а также в 
случаях, определенных федераль- 
ными законами, в пределах установ- 
ленного муниципального задания  
 

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 

1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  

администрация Александровского муниципального округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы для физических и 

юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 

деятельности  муниципальных бюджетных учреждений Александровского  

муниципального округа, оказываемые ими сверх установленного 

муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными  

законами, в пределах установленного муниципального задания.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа – начальника финансового 

управления. 
 
 
Глава муниципального округа- 
глава администрации Александровского  
муниципального округа                                                                       О.Э. Лаврова 

15.09.2023 
1586 

consultantplus://offline/ref=0CF24B83BB4A4E363F157322D69421E4A94EDE7E390DA01ADDDED8F163414E1E4001285369C6B0277BB164D33A0065731CEE432049o73BI
http://www.aleksraion.ru/


1 

2825 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 15.09.2023 № 1586 

 

 
Порядок  

определения платы для физических и юридических лиц  
за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности  

муниципальных бюджетных учреждений  Александровского 
            муниципального округа, оказываемые  ими сверх установленного                                                             

муниципального задания, а также в случаях, определенных 
 федеральными законами, в пределах установленного  

             муниципального задания 
 

1. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого 

подхода  к формированию платы для физических и юридических лиц на услуги 

(работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных 

бюджетных учреждений Александровского муниципального округа (далее - 

Учреждения), оказываемые ими сверх установленного муниципального 

задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 

установленного муниципального задания. 

2. Порядок распространяется на муниципальные бюджетные 

учреждения, в отношении которых администрация Александровского 

муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя. 

3. Порядок не распространяется на иные виды деятельности 

Учреждения, не являющиеся основными в соответствии с его уставом. 

4. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания 

услуг, выполнения работ с учетом наличия материальной базы, квалификации 

персонала, спроса на услугу (работу). 

5. Учреждение самостоятельно разрабатывает и утверждает 

локальным нормативным актом порядок  расчета цены платных услуг (работ).  

6. Перечень платных услуг (работ) по основным видам деятельности и 

размер платы за услуги (работы) по основным видам деятельности Учреждения, 

а также изменения в перечень платных услуг (работ) по основным видам 

деятельности и размер платы за услуги (работы) по основным видам 

деятельности Учреждения утверждаются локальным нормативным актом 

Учреждения. 

7. Размер платы за услуги (работы) определяется на основании 

размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание учреждением 

платных услуг (работ) по основным видам деятельности, а также на содержание 

имущества Учреждения с учетом: 



2 

2825 

а) анализа фактических затрат Учреждения на оказание платных услуг 

(работ) по основным видам деятельности в предшествующие периоды; 

б) прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов), 

входящих в состав затрат Учреждения на оказание платных услуг 

(производство работ) по основным видам деятельности, включая регулируемые 

государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги субъектов 

естественных монополий; 

в) анализа существующих и прогнозируемых объема рыночных 

предложений на аналогичные услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них; 

г) анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на 

аналогичные услуги (работы). 

8. Размер платы за оказание основной платной услуги не может быть ниже 

величины нормативных затрат на оказание аналогичной услуги, 

предоставляемой в рамках муниципального задания. 

9. Учреждение, оказывающее платные услуги (работы), обязано в 

доступной форме предоставлять физическим и юридическим лицам 

необходимую и достоверную информацию о перечне платных услуг (работ) и 

их стоимости. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 

2825 

Рассылается: прокуратура, сайт, дело, финуправление, отдел экономики, 

бухгалтерия, отдел культуры. 

 


